

Kriterier for opklassificering

Ad 1) Naturlige vandløb kan opklassificeres, uanset om de efterfølgende er blevet reguleret helt eller delvist. Historiske kort, terrænformation, geografisk opland mv. kan bruges til at vurdere om et vandløb er naturligt.

Ad 2) Rebild Kommune er forpligtet til at overholde Vandområdeplanerne, ved at opretholde eller opnå god økologiske tilstand i de målsatte vandløb. Dette kan ske gennem vedligeholdelsen og ved hjælp af vandløbsrestaurering.

Ad 3) Det fremgår af Skov- og Naturstyrelsens afgørelse af 22. august 2001, at mængden af vejvand skal udgøre mere end 25 % af den samlede maksimale vandmængde i vandløbet, før vedligeholdelsen forøges i en sådan grad, at et vandløb bør opklassificeres.

Ad 4) Selvom tilførslen af offentligt vand er mindre end 25 %, kan det have så stor offentlig interesse, at det bør opklassificeres. Det kan f.eks. være, hvis der udledes vand fra spildevandsanlæg eller hvis udledninger fra forsinkelsesbassiner har en størrelse, så behovet for vedligeholdelse forøges væsentligt.

Ad 5) Vandløbskvaliteten kan kvantificeres ved de parametre og støtteparametre, der er givet i Vandrammedirektivet; værdier for fisk, smådyr, planter og alger, samt mål for den fysisk og kemiske tilstand.

Ad 6) Samlede vandsystemer, som har betydning for økologien, og særlige naturområder indbefatter f.eks. Natura 2000-områder, fredede arealer og naturgenoprettede områder.

Ad 7) Typisk vandløb med en bundbredde på over 1,5 meter og et opland på mere end 10 km².

Ad 8) Da kommunen som vandløbsmyndighed skal mægle, hvis bredejerne ikke kan nå til enighed om vedligeholdelsen af et privat vandløb, kan det være hensigtsmæssigt at kommunen overtager vedligeholdelsen.

Ad 9) Hvis der er mange mennesker, der anvender vandløbet rekreativt, kan det være hensigtsmæssigt, at kommunen overtager vedligeholdelsen, da benytterne ikke nødvendigvis har medbestemmelse på vedligeholdelsen.

Ad 10) Vandløb, hvori der er gennemført større restaureringsprojekter, kan opklassificeres for at sikre en lang levetid på projekternes gavnlige effekter.

Kriterier for nedklassificering

Ad 1) Vandløb, der af bredejere er anlagt til særligt private formål, kan nedklassificeres. For eksempel fødekanaler i forbindelse med dambrug samt kanaler og grøfter inden for pumpelag. Det kan også dreje sig om kanaler og grøfter eller rørlagte vandløbsspidser som primært tjener til afledning af vand fra marker, skove og overfladevand fra enkeltejendomme.

Ad 2) I vandløb, der ikke er målsat, er kommunen ikke forpligtiget til at opnå god økologisk tilstand. I nogle vandløb er det ikke muligt at opnå målopfyldelse, uanset hvem der varetager vedligeholdelsen. Det kan f.eks. være i blødbundede vandløb med ringe fald.

Ad 3) Det fremgår af Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse af 6. juni 2011, at hvis mængden af vejvand udgør mindre end 25 % af den samlede maksimale vandmængde i vandløbet, kan vandløbet nedklassificeres.

Ad 4) Det vurderes, at udledning fra spildevandsanlæg og større udledninger fra forsinkelsesbassiner kan have væsentlig offentlig interesse, så et vandløb ikke bør nedklassificeres.

Ad 5) Vandløbskvaliteten kan kvantificeres ved de parametre og støtteparametre, der er givet i Vandrammedirektivet; værdier for fisk, smådyr, planter og alger, samt mål for den fysiske og kemiske tilstand. Disse kvalitetselementer kan også kontrolleres i vandløb, der ikke er målsat.

Ad 6) Samlede vandsystemer, som har betydning for økologien, og særlige naturområder indbefatter f.eks. Natura 2000-områder, fredede arealer og naturgenoprettede områder.

Ad 7) I små vandløb, der udelukkende tjener til afledning af vand, hvor der er få bredejere, bør vedligeholdelsesbyrden overgå til bredejerne. Typisk med en bundbredde på under 1,5 meter og et opland på under 10 km².

Ad 8) I de vandløb, der ikke tjener nogen offentlige interesser og der er få interessenter, bør vedligeholdelsesbyrden overgå til bredejerne.

Ad 9) Nedklassificering bør kun overvejes, hvis der ikke er mange mennesker, der anvender vandløbet rekreativt.

Ad 10) Vandløb, hvori der ikke er gennemført eller planlagt større restaureringsprojekter, kan eventuelt nedklassificeres.